
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 157 del 23/07/2012  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

405 
 

 
23/07/2012  

L. N. 431/98, ART. 11 - INDIZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE 
ANNO 2012.  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 4 del 05.03.2012 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2012 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2012/2014, immediatamente esecutiva, alla quale è stata allegata la scheda tecnica del Comune di 
Ussassai, relativa agli interventi da realizzare nell’anno 2012 mediante il Servizio Socio culturale; 

 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 17 del 12.03.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2012, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  la legge 9 dicembre 1998, n. 431, all’articolo 11, ha istituito il Fondo Nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato alla concessione di contributi a sostegno 
totale o parziale, in base alle condizioni di reddito dei richiedenti, degli oneri finanziari per il 
pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie che si trovino in condizioni di disagio 
economico; 
 
CONSIDERATO che ai fini della assegnazione dei contributi agli aventi diritti -  i cui requisiti 
minimi richiesti e termini procedurali sono indicati nel D.M. LL. PP. del 7 giugno 1999 – i Comuni 
con cadenza annuale, e mediante procedimento di evidenza pubblica, formano una apposita 
graduatoria;  
 



 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/1 del 22.05.2012, con la quale l’Assessorato 
ai Lavori Pubblici della R.A.S. ha approvato i criteri per l’individuazione dei destinatari e le 
modalità di determinazione dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, 
annualità 2012; 
 
RILEVATO  che  oltre le condizioni e metodologie disposte con la legge 431/98, art. 11, è  
riconosciuto ai comuni un significativo margine di autonomia per quanto riguarda l’individuazione 
dei beneficiari dei contributi e l’utilizzo ottimale delle risorse;  
 
RITENUTO,  attenendosi alle disposizioni date dalla Giunta Regionale, attivare le procedure 
concorsuali per l’individuazione dei soggetti aventi diritto a  tali benefici per l’anno 2012 per poi 
comunicarne gli esiti alla Regione, improrogabilmente entro la data del 14 Settembre 2012 come 
fissato nell’allegato 1 alla citata deliberazione della Giunta Regionale n. 22/1 del 22.05.2012; 
 
CONSIDERATO  necessario quindi indire un bando per l’assegnazione di contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione, fissando allo stesso tempo il termine entro cui devono essere 
presentate le domande, 24 Agosto 2012;  
 
DATO ATTO che la Regione provvederà alla ripartizione tra i comuni delle risorse finanziarie  in 
misura proporzionale all’effettivo bisogno riscontrato  a seguito della istruttoria delle domande che 
saranno presentate dai medesimi Enti Locali;  
 
DATO  altresì atto che la spesa che  il Comune andrà a sostenere sarà pari all’accertamento 
dell’effettiva entrata contributiva a valere sul Fondo di cui alla legge n. 431/1998 e con i fondi 
integrativi stanziati dalla stessa Regione;  
 
VISTI: 

- la legge 9 dicembre 1998, n. 431 ed in particolare l’articolo 11; 
- il Decreto 7 Giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici; 
- la Legge Regionale 5 luglio 2000, n. 7; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di indire, ai sensi dell’articolo 11 della legge n. 431/98 e successive modifiche ed integrazioni, 
che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, il bando 
dell’anno 2012 per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale.   
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Giacomo Mameli  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/07/2012  
  
Ussassai, 23/07/2012        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Dott.ssa Lisa Mura 

 
 
 
 


